

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部
份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



截至2018年12月31日止年度之 年度業績公佈

表現摘要

- 報告期的收入較2017年財政年度的約4,183.8百萬港元增加約79.5百萬港元或1.9%至約4,263.3百萬港元。
- 報告期的毛利較2017年財政年度的約829.2百萬港元減少約57.2百萬港元或6.9%至約772.0百萬港元。
- 報告期的溢利較2017年財政年度的約50.8百萬港元減少約46.0百萬港元或90.6%至約4.8百萬港元。
- 董事並不建議就截至2018年12月31日止年度派付任何股息。

年度業績

盛諾集團有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2018年12月31日止年度（「報告期」）之經審核綜合業績，連同截至2017年12月31日止上一財政年度（「2017年財政年度」）的比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至2018年12月31日止年度

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
收入	3	4,263,322	4,183,786
銷售成本		<u>(3,491,279)</u>	<u>(3,354,589)</u>
毛利		<u>772,043</u>	<u>829,197</u>
其他收入		66,931	51,739
減值虧損（扣除撥回）		(5,923)	—
其他收益及虧損		356	(6,548)
銷售及分銷成本		(453,362)	(472,796)
行政開支		(217,491)	(216,950)
財務成本		(40,096)	(26,158)
其他開支		<u>(94,872)</u>	<u>(100,242)</u>
除稅前溢利	4	27,586	58,242
所得稅開支	5	<u>(22,744)</u>	<u>(7,457)</u>
年內溢利		<u>4,842</u>	<u>50,785</u>

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
其他全面(開支)收入			
其後可能重新分類至損益的項目：			
換算海外業務產生的匯兌差額		(59,937)	73,483
出售／註銷一間附屬公司後重新分類至損益 的匯兌儲備		<u>(67)</u>	<u>(1,364)</u>
年內其他全面(開支)收入		(60,004)	72,119
年內全面(開支)收入總額		<u>(55,162)</u>	<u>122,904</u>
下列人士應佔年內(虧損)溢利：			
本公司擁有人		(5,801)	39,674
非控股權益		<u>10,643</u>	<u>11,111</u>
		<u><u>4,842</u></u>	<u><u>50,785</u></u>
下列人士應佔年內全面(開支)收入總額：			
本公司擁有人		(58,777)	107,652
非控股權益		<u>3,615</u>	<u>15,252</u>
		<u><u>(55,162)</u></u>	<u><u>122,904</u></u>
每股(虧損)盈利			
—基本及攤薄(港仙)	7	<u><u>(0.33)</u></u>	<u><u>2.27</u></u>

綜合財務狀況表

於2018年12月31日

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		682,084	713,031
投資物業		90,224	99,389
預付租賃款項		62,479	67,631
就收購物業、廠房及設備支付的按金		13,182	20,806
商譽		61,409	62,764
無形資產		122,399	137,268
租金按金		23,365	24,470
遞延稅項資產		25,451	19,710
		<u>1,080,593</u>	<u>1,145,069</u>
流動資產			
預付租賃款項		1,638	1,727
存貨		531,071	679,473
貿易及其他應收款項	8	843,359	847,121
應收票據	9	91,960	16,814
透過其他全面收益按公平值列賬 之貿易應收款項	10	87,769	–
可收回稅項		–	1,719
已抵押銀行存款		–	2,912
定期銀行存款		32,394	32,852
銀行結餘及現金		234,435	155,485
		<u>1,822,626</u>	<u>1,738,103</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	600,258	623,192
應付票據	12	86,181	91,474
合約負債		893	–
無抵押銀行借款		584,369	614,990
應付稅項		19,825	20,022
		<u>1,291,526</u>	<u>1,349,678</u>

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
流動資產淨值		<u>531,100</u>	<u>388,425</u>
總資產減流動負債		<u>1,611,693</u>	<u>1,533,494</u>
非流動負債			
無抵押銀行借款		289,388	121,064
遞延稅項負債		<u>96,462</u>	<u>102,964</u>
		<u>385,850</u>	<u>224,028</u>
資產淨值		<u><u>1,225,843</u></u>	<u><u>1,309,466</u></u>
資本及儲備			
股本		175,000	175,000
儲備		<u>904,429</u>	<u>980,030</u>
本公司擁有人應佔權益		<u>1,079,429</u>	1,155,030
非控股權益		<u>146,414</u>	<u>154,436</u>
權益總額		<u><u>1,225,843</u></u>	<u><u>1,309,466</u></u>

綜合財務報表附註

截至2018年12月31日止年度

1. 一般事項

本公司根據開曼群島公司法第22章（1961年第三號法例，經綜合及修訂）於開曼群島註冊成立並登記為一間獲豁免有限公司，及其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。其直接最終控股公司為聖諾盟企業有限公司（「聖諾盟企業」），該公司為一間於英屬處女群島（「英屬處女群島」）註冊成立的公司。

本公司的註冊辦事處及主要營運地點分別位於P.O. Box 309, Ugland House, Grand Cayman KY1-1104, Cayman Islands及香港九龍灣宏照道38號企業廣場五期MegaBox 1座20樓2005-2007室。

本公司為投資控股公司。

綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，港元亦為本公司的功能貨幣。

2. 應用新訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及其修訂本

本年度強制生效的新訂香港財務報告準則及其修訂本

本集團已於本年度首次應用香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈的以下新訂香港財務報告準則及其修訂本：

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	客戶合約收益及相關修訂
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第22號	外幣交易及預付代價
香港財務報告準則第2號的修訂本	以股份為基礎付款交易的分類及計量
香港財務報告準則第4號的修訂本	於應用香港財務報告準則第4號保險合約時一併 應用香港財務報告準則第9號金融工具
香港會計準則第28號的修訂本	作為2014年至2016年週期之香港財務報告準則的 年度改進的一部分
香港會計準則第40號的修訂本	投資物業轉移

除下文所述外，於本年度應用新訂香港財務報告準則及其修訂本對本集團於本年度及過往年度之財務表現及狀況及／或該等綜合財務報表所載之披露事項概無重大影響。

2.1 香港財務報告準則第15號客戶合約收益

本集團已於本年度首次應用香港財務報告準則第15號。香港財務報告準則第15號取代香港會計準則第18號收益、香港會計準則第11號建築合約及相關詮釋。

本集團已追溯應用香港財務報告準則第15號，而首次應用該準則的累計影響已於首次應用日期（2018年1月1日）確認。於首次應用日期的任何差額於期初保留溢利確認，且並無重列比較資料。此外，根據香港財務報告準則第15號的過渡條文，本集團已選擇僅對於2018年1月1日尚未完成的合約追溯應用該準則。因此，由於比較資料乃根據香港會計準則第18號收益及香港會計準則第11號建築合約以及相關詮釋編製，故若干比較資料可能無法用作比較。

本集團自以下由客戶合約產生之主要來源確認收益：

- 製造及銷售健康及家居產品
- 製造及銷售聚氨酯泡沫

首次應用香港財務報告準則第15號導致之影響概述

下列為對於2018年1月1日之綜合財務狀況表中確認之金額所作出的調整。未受變動影響的項目不計入在內。

	先前於 2017年12月31日 呈報的賬面值 千港元	重新分類 千港元	根據香港 財務報告準則 第15號 於2018年1月1日 的賬面值 千港元
流動負債			
貿易及其他應付款項	623,192	(1,255)	621,937
合約負債 (附註)	—	1,255	1,255
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

附註：於首次應用當日，先前計入貿易及其他應付款項之自客戶收取有關銷售健康及家居產品之不可退還按金約1,255,000港元已重新分類為合約負債。

下表概述應用香港財務報告準則第15號對本集團於2018年12月31日之綜合財務狀況表各受影響項目之影響。未受變動影響之項目不計入在內。

對綜合財務狀況表的影響

	如呈報 千港元	調整 千港元	未應用 香港財務報告 準則第15號 的金額 千港元
流動負債			
貿易及其他應付款項	600,258	893	601,151
合約負債	893	(893)	-
	<u>601,151</u>	<u>(893)</u>	<u>600,258</u>

2.2 香港財務報告準則第9號金融工具

於本年度，本集團已應用香港財務報告準則第9號金融工具及其他香港財務報告準則的有關相應修訂。香港財務報告準則第9號引入有關以下各項的新規定1) 金融資產及金融負債的分類及計量；2) 金融資產的預期信貸虧損（「**預期信貸虧損**」）；及3) 一般對沖會計方法。

本集團已根據香港財務報告準則第9號所載的過渡條文應用香港財務報告準則第9號，即對於2018年1月1日尚未取消確認的工具追溯應用分類及計量規定（包括預期信貸虧損模式項下的減值），而並無對於2018年1月1日（初步確認日期）已取消確認的工具應用該等規定。於2017年12月31日的賬面值與2018年1月1日的賬面值之間的差額於期初保留溢利及其他權益組成部分中確認，而並無重列比較資料。

由於比較資料乃根據香港會計準則第39號金融工具：確認及計量編製，因此，若干比較資料可能無法用作比較。

首次應用香港財務報告準則第9號導致之影響概述

下表載列於首次應用日期(2018年1月1日)根據香港財務報告準則第9號及香港會計準則第39號進行符合預期信貸虧損的金融資產的分類及計量。

	透過其他全面 收益按 公平值列賬之貿 易應收款項 千港元	按攤銷成本計量 之貿易及 其他應收款項 (先前分類為貨 款及應收款項) 千港元	保留溢利 千港元
於2017年12月31日之期末結餘			
– 香港會計準則第39號	–	847,121	(910,403)
首次應用香港財務報告準則第9號 所產生的影響：			
重新分類			
自貸款及應收款項(附註)	87,122	(87,122)	–
重新計量			
自攤銷成本至公平值(附註)	(464)	–	464
於2018年1月1日之期初結餘	<u>86,658</u>	<u>759,999</u>	<u>(909,939)</u>

附註：作為本集團現金流量管理的一部分，本集團的慣例為於貿易應收款項到期償還之前向金融機構保理部分貿易應收款項及終止確認已保理之貿易應收款項，此乃基於本集團已將絕大部分風險及回報轉移至有關交易對手。因此，本集團的貿易應收款項約87,122,000港元被視為屬於持有以收取合約現金流量及供出售的業務模式，並因而重新分類至透過其他全面收益按公平值列賬之貿易應收款項。於2018年1月1日，相關公平值虧損約464,000港元調整為透過其他全面收益按公平值列賬之貿易應收款項及保留溢利。

2.3 因應用所有新準則對期初綜合財務狀況表產生之影響

由於上述本集團會計政策之變動，期初之綜合財務狀況表須作重列。下表載列各受影響項目之已確認調整。未受變動影響之項目不計入在內。

	2017年 12月31日 千港元 (經審核)	香港財務報告 準則第15號 千港元	香港財務報告 準則第9號 千港元	2018年 1月1日 千港元 (經重列)
流動資產				
貿易及其他應收款項	847,121	-	(87,122)	759,999
透過其他全面收益按公平值列賬之 貿易應收款項	-	-	86,658	86,658
流動負債				
貿易及其他應付款項	(623,192)	1,255	-	(621,937)
合約負債	-	(1,255)	-	(1,255)
權益				
保留溢利	<u>(910,403)</u>	<u>-</u>	<u>464</u>	<u>(909,939)</u>

3. 收入及分部資料

本集團主要從事製造及銷售健康及家居產品及聚氨酯泡沫的業務。健康及家居產品主要為優質慢回彈枕頭、床墊及床褥。

向本公司執行董事（即首席營運決策者（「**首席營運決策者**」））呈報以作資源配置及分部績效評估的資料乃集中於客戶地點，本集團現時根據香港財務報告準則第8號分為以下三個經營及可報告分部：

- | | | |
|-----------|---|---|
| 中國市場 | — | 為中華人民共和國（「 中國 」）、香港及澳門客戶製造及銷售健康及家居產品及聚氨酯泡沫 |
| 北美市場 | — | 為美利堅合眾國（「 美國 」）、加拿大及其他北美國家客戶製造及銷售健康及家居產品 |
| 歐洲及其他海外市場 | — | 為海外客戶（北美市場客戶除外）製造及銷售健康及家居產品 |

首席營運決策者根據各分部的收益作決策及審閱有關本集團整體財務表現的報告。首席營運決策者概無就評估經營分部表現審閱分部業績、分部資產及負債資料。因此僅呈報分部收益，此乃為資源配置及績效評估而向首席營運決策者匯報的計量。

經營及可報告分部之會計政策與本集團之會計政策相同。

分部收入

以下為本集團按經營及可報告分部劃分的收入分析：

截至2018年12月31日止年度

	中國市場 千港元	北美市場 千港元	歐洲及其他 海外市場 千港元	綜合 千港元
分部收入				
外部銷售	<u>2,554,284</u>	<u>1,658,133</u>	<u>50,905</u>	4,263,322
銷售成本				(3,491,279)
其他收入				66,931
減值虧損(扣除撥回)				(5,923)
其他收益及虧損				356
銷售及分銷成本				(453,362)
行政開支				(217,491)
財務成本				(40,096)
其他開支				<u>(94,872)</u>
除稅前溢利				<u>27,586</u>

截至2017年12月31日止年度

	中國市場 千港元	北美市場 千港元	歐洲及其他 海外市場 千港元	綜合 千港元
分部收入				
外部銷售	<u>2,336,373</u>	<u>1,754,104</u>	<u>93,309</u>	4,183,786
銷售成本				(3,354,589)
其他收入				51,739
其他收益及虧損				(6,548)
銷售及分銷成本				(472,796)
行政開支				(216,950)
財務成本				(26,158)
其他開支				<u>(100,242)</u>
除稅前溢利				<u>58,242</u>

於兩個年度內，並無分部間的銷售。

主要產品的收入

下文列載本集團來自其主要產品的收入分析：

	2018年 千港元	2017年 千港元
健康及家居產品	2,509,206	2,478,265
聚氨酯泡沫	<u>1,754,116</u>	<u>1,705,521</u>
	<u>4,263,322</u>	<u>4,183,786</u>

地域資料

本集團主要於美國、中國、香港及歐洲經營業務。

本集團來自外部客戶收入的資料乃按進行零售銷售的零售店及寄售專櫃所在地及進行批發及互聯網銷售的客戶所在地予以呈列。

	2018年 千港元	2017年 千港元
美國	1,533,580	1,626,152
中國	2,077,427	2,006,126
香港	467,826	324,275
歐洲	32,457	72,605
其他亞洲國家	21,085	20,784
其他美洲國家	124,553	127,952
其他	<u>6,394</u>	<u>5,892</u>
	<u>4,263,322</u>	<u>4,183,786</u>

本集團非流動資產（不包括遞延稅項資產）的資料乃按資產的地理位置予以呈列：

	2018年 千港元	2017年 千港元
美國	496,977	528,152
中國	542,477	578,538
香港	15,673	18,643
澳門	15	26
	<u>1,055,142</u>	<u>1,125,359</u>

主要客戶的資料

於年內來自北美市場的一位客戶的收入（貢獻本集團總收入的10%以上）如下：

	2018年 千港元	2017年 千港元
客戶A	<u>589,939</u>	<u>637,600</u>

4. 除稅前溢利

	2018年 千港元	2017年 千港元
扣除以下各項後所得的除稅前溢利：		
董事薪酬	11,710	13,297
其他員工成本	419,785	387,825
其他員工的退休福利計劃供款	38,220	39,119
股份支付開支（不包括董事）	480	3,784
員工成本總額	<u>470,195</u>	<u>444,025</u>
預付租賃款項攤銷	1,647	1,659
無形資產攤銷	6,772	6,277
投資物業折舊	4,002	2,420
物業、廠房及設備折舊	<u>73,572</u>	<u>57,986</u>
折舊及攤銷總額	<u>85,993</u>	<u>68,342</u>
確認為開支的存貨成本（包括存貨撥備撥回5,670,000港元 （2017年：存貨撥備6,338,000港元））	<u><u>3,491,279</u></u>	<u><u>3,354,589</u></u>

5. 所得稅開支

	2018年 千港元	2017年 千港元
即期稅項：		
香港利得稅 (附註i)	2,613	3,426
中國企業所得稅 (附註ii)	30,568	20,643
來自中國附屬公司可分派溢利之中國預扣稅	1,418	1,734
美國所得稅 (附註iii)	419	535
	<u>35,018</u>	<u>26,338</u>
過往年度 (超額) 不足撥備：		
香港利得稅	(184)	565
中國企業所得稅	(2,500)	(2,631)
美國所得稅	—	111
	<u>(2,684)</u>	<u>(1,955)</u>
遞延稅項	<u>(9,590)</u>	<u>(16,926)</u>
	<u><u>22,744</u></u>	<u><u>7,457</u></u>

附註：

- (i) 於2018年3月21日，香港立法會通過2017年稅務（修訂）（第7號）條例草案（「草案」），其引入利得稅兩級制。草案於2018年3月28日獲簽署成為法律且於翌日刊登憲報。根據利得稅兩級制，合資格集團實體首2百萬港元溢利的稅率為8.25%，而超過2百萬港元的溢利將按16.5%計稅。不符合利得稅兩級制資格的集團實體溢利將繼續按16.5%的劃一稅率計稅。

因此，自本年度起，香港利得稅乃按首2百萬港元之估計應課稅溢利之8.25%計算，而超過2百萬港元之部分則按估計應課稅溢利之16.5%計算。

- (ii) 根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，兩個年度的中國企業所得稅乃按於中國成立之該等附屬公司之應課稅溢利之25%之法定稅率計算，惟由相關政府機關批准為高新技術企業之若干中國附屬公司可享受15%的優惠稅率。
- (iii) 根據減稅及就業法案，截至2018年12月31日止年度之美國企業稅率為21%。美國所得稅包括(a)就估計美國聯邦所得稅收入按截至2018年12月31日止年度之固定稅率21%（2017年：15%至35%之累進稅率）計算之聯邦所得稅及(b)兩個期間內就各州的估計州應課稅收入，按不同州所得稅率計算的州所得稅。特定州份的應課稅收入（即州應課稅收入）按經作出州份稅項調整（其後分配或按比例分派至各州份）的聯邦應課稅收入（即按比例分派或特別分配至本集團經營所在相關州份的應課稅收入百分比），根據先前年度的州報稅表提供的分配因素而計算得出。
- (iv) 根據第58/99/M號法令，本集團根據該法令註冊成立的澳門附屬公司，可獲豁免繳納澳門補充稅，乃由於其符合該法令所訂明的相關條件，其中一項為其於報告期內並無向任何澳門本地公司銷售其產品。

6. 股息

	2018年 千港元	2017年 千港元
年內確認為分派之本公司普通股股東之股息：		
2017年末期股息－每股股份1.0港仙 (2017年：2016年末期股息為每股股份1.0港仙)	<u>17,500</u>	<u>17,500</u>

於截至2018年12月31日止年度後，並無建議向本公司普通股股東派發股息。

7. 每股(虧損)盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄(虧損)盈利乃根據以下數據計算：

	2018年 千港元	2017年 千港元
計算每股基本及攤薄(虧損)盈利之(虧損)盈利：		
本公司擁有人應佔年內(虧損)溢利	<u>(5,801)</u>	<u>39,674</u>
	2018年 千股	2017年 千股
計算每股基本及攤薄(虧損)盈利之股份數目：		
計算每股基本及攤薄(虧損)盈利的普通股數目		
加權平均數	<u>1,750,002</u>	<u>1,750,002</u>

計算截至2018年及2017年12月31日止年度的每股攤薄(虧損)盈利並無假設行使購股權，原因是該等購股權的行使價高於股份於截至2018年及2017年12月31日止年度的平均市價。

8. 貿易及其他應收款項

	2018年 千港元	2017年 千港元
貿易應收款項	717,660	727,698
減：信貸虧損／呆賬撥備	<u>(24,913)</u>	<u>(19,209)</u>
	692,747	708,489
按金、預付款項及其他應收款項	<u>150,612</u>	<u>138,632</u>
貿易及其他應收款項總額	<u>843,359</u>	<u>847,121</u>

於2018年12月31日及2018年1月1日，來自客戶合約的貿易應收款項分別為692,747,000港元及621,367,000港元。

本集團透過本集團的零售網絡（包括獨立零售店及位於百貨公司的寄售專櫃）及互聯網銷售進行零售銷售。本集團亦向海外批發商及零售商直接銷售健康及家庭產品，以及向中國的家具生產商銷售聚氨酯泡沫。於自營零售店、透過中國零售商及互聯網銷售進行的銷售均以現金或信用卡進行交易。就於寄售專櫃進行的銷售而言，由百貨公司向最終客戶收取現金，於扣除特許經營佣金後，向本集團償還餘額。授予百貨公司的信貸期介乎30日至120日。就向批發商、零售商及傢具生產商的銷售而言，本集團一般授予的信貸期介乎7日至90日。

以下為經扣除信貸虧損／呆賬撥備的貿易應收款項的賬齡分析（根據貨品交付日期呈列）。

	2018年 千港元	2017年 千港元
30日以內	448,714	406,961
31至60日	149,877	179,487
61至90日	56,832	82,170
91至180日	34,030	36,474
181至365日	3,294	3,388
超過365日	—	9
	<u>692,747</u>	<u>708,489</u>

9. 應收票據

該等金額為於報告期末尚未逾期的應收票據。以下為於報告期末按其到期時間呈列的應收票據賬齡分析。

	2018年 千港元	2017年 千港元
30日以內	13,166	3,440
31至60日	18,877	2,703
61至90日	17,878	1,700
91至180日	41,578	8,850
181至365日	461	121
	<u>91,960</u>	<u>16,814</u>

於2018年12月31日，本集團持有應收票據24,221,000港元（2017年：16,814,000港元）以透過票據背書於日後結付貿易應付款項或持有直至到期以收取現金。本集團之所有應收票據之到期期限均少於一年。

10. 透過其他全面收益按公平值列賬之貿易應收款項

作為本集團現金流量管理的一部分，本集團的慣例為於貿易應收款項到期償還之前向金融機構保理部分貿易應收款項及終止確認已保理之貿易應收款項，此乃基於本集團已將絕大部分風險及回報轉移至有關交易對手。因此，該等貿易應收款項被視為屬於持有以收取合約現金流量及出售業務模式，並於2018年1月1日應用香港財務報告準則第9號時重新分類至透過其他全面收益按公平值列賬之貿易應收款項。

於2018年12月31日，透過其他全面收益按公平值列賬之已保理貿易應收款項的實際利率介乎每年3.38%至4.38%（2018年1月1日：每年2.59%至5.50%）。

11. 貿易及其他應付款項

	2018年 千港元	2017年 千港元
貿易應付款項	363,303	374,216
其他應付款項及應計開支	236,955	248,976
貿易及其他應付款項總額	<u>600,258</u>	<u>623,192</u>

計入上述貿易及其他應付款項67,740,000港元（2017年：無）乃以已背書票據償付，其應收票據之到期日於報告期末尚未到期。

貿易應付款項的信貸期介乎30至60日。以下為各報告期末按發票日期呈列的貿易應付款項賬齡分析。

	2018年 千港元	2017年 千港元
30日內	227,429	213,458
31至60日	62,015	103,317
61至90日	19,766	31,824
91至180日	45,399	14,712
超過180日	8,694	10,905
	<u>363,303</u>	<u>374,216</u>

12. 應付票據

於2017年12月31日之應付票據以有抵押銀行存款2,912,000港元(2018年:無)作抵押,並由本公司及其若干附屬公司擔保。以下為報告期末按票據發行日期呈列的應付票據賬齡分析:

	2018年 千港元	2017年 千港元
30日以內	15,319	10,546
31至60日	1,333	1,335
61至90日	15,735	25,442
91至180日	53,794	54,151
	<u>86,181</u>	<u>91,474</u>

13. 承擔

	2018年 千港元	2017年 千港元
已訂約但未於綜合財務報表撥備的收購物業、廠房及 設備的資本開支	<u>11,485</u>	<u>35,438</u>

業務回顧

按經營分部劃分的收入

於報告期，本集團的收入增長約79.5百萬港元或約1.9%至約4,263.3百萬港元（2017年財政年度：4,183.8百萬港元）。

	截至12月31日止年度		變動 %
	2018年 千港元	2017年 千港元	
中國市場	2,554,284	2,336,373	9.3
北美市場	1,658,133	1,754,104	-5.5
歐洲及其他海外市場	<u>50,905</u>	<u>93,309</u>	-45.4
總計	<u>4,263,322</u>	<u>4,183,786</u>	1.9

中國市場的銷售增加約9.3%，乃因泡沫銷售的市場份額增加所致。

由於與美國客戶的一個銷售項目延遲，故向北美市場的銷售於報告期錄得減少約5.5%。

歐洲及其他海外市場整體經濟疲弱，我們於報告期錄得該地區之銷售減少約45.4%。

毛利

儘管本集團的收入增長約1.9%，惟報告期毛利（「毛利」）減少約57.2百萬港元或6.9%至約772.0百萬港元，而2017年財政年度則為約829.2百萬港元。毛利率由2017年財政年度的約19.8%減少1.7%至約18.1%。毛利率錄得跌幅的主因是：

- (1) 本集團位於美國的工廠進行試產所產生之成本大幅增加；及
- (2) 於報告期之主要原材料聚氨酯泡沫（即甲苯二異氰酸酯（「TDI」）的採購價格較去年同期大幅增加。

成本及開支

於報告期內，銷售及分銷成本從2017年財政年度的約472.8百萬港元減少約19.5百萬港元或4.1%至約453.3百萬港元。該減幅主要由於將授權費用19.7百萬港元重新分類所致，有關金額先前入賬為銷售開支，現於報告期入賬為銷售貨品成本9.4百萬港元及銷售淨額10.3百萬港元。

於報告期內，行政開支從2017年財政年度的約217.0百萬港元增長約0.5百萬港元或0.2%至約217.5百萬港元。

報告期的其他開支主要包括研發開支，金額為約70.4百萬港元，而2017年財政年度為約77.4百萬港元。

年內溢利

報告期溢利減少約46.0百萬港元或90.6%至約4.8百萬港元，而2017年財政年度則為約50.8百萬港元。

溢利減少的主因是：

- (1) 測試美國生產設施產生虧損淨額69.1百萬港元；
- (2) 誠如上文所述，主要原材料成本大幅增加；及
- (3) 因中美及美加爆發貿易戰導致對貨物運輸徵收額外進口關稅。

流動資金、財務及資本資源

於2018年12月31日，本集團的流動資產淨值約為531.1百萬港元，而於2017年12月31日則約為388.4百萬港元。

借款及抵押資產

於2018年12月31日，本集團的銀行融資約為2,156.5百萬港元，其中約959.9百萬港元已動用（2017年財政年度：銀行融資約為1,598.4百萬港元，其中約827.5百萬港元已動用）（該金額包括無抵押銀行借款及應付票據）。

於2017年12月31日，應付票據以有抵押銀行存款2.9百萬港元（2018年財政年度：無）作抵押，並由本公司及其若干附屬公司擔保。

資本開支

報告期本集團的資本開支約為46.0百萬港元，主要用於購買本集團的設備及機器（2017年財政年度：135.4百萬港元）。

財務比率

	於2018年 12月31日	於2017年 12月31日
流動比率 ⁽¹⁾	141.1%	128.8%
速動比率 ⁽²⁾	100.0%	78.4%
資產負債比率 ⁽³⁾	71.3%	56.2%
債務對權益比率 ⁽⁴⁾	52.2%	44.3%

⁽¹⁾ 流動比率按流動資產除以流動負債計算。

⁽²⁾ 速動比率按流動資產減存貨除以流動負債計算。

⁽³⁾ 資產負債比率通過日常業務過程中產生的計息債務除以權益總額而得出。

⁽⁴⁾ 債務對權益比率按債務淨額除以權益總額計算。債務淨額被界定為包括所有借款扣除現金及現金等價物。

控股股東之特定履約責任

本公司之全資附屬公司聖諾盟國際貿易有限公司（「附屬公司」）（作為借款人）及本公司（作為擔保人）與恒生銀行有限公司、華僑永亨銀行有限公司及大華銀行有限公司（作為貸款人及授權牽頭安排人）以及恒生銀行有限公司（作為代理及抵押受託人）訂立融資協議（「融資協議」），內容有關最多本金總額為35百萬美元及273百萬港元之定期貸款融資（「貸款融資」），最終到期日為融資協議日期後滿三十六個月（於2018年12月31日之尚未償還貸款結餘為16.7百萬美元及273百萬港元）。融資協議規定（其中包括）倘於未經大多數貸款人事先同意下：(i)本公司之控股股東聖諾盟企業不再維持（直接或間接）本公司全部實益擁有權權益之至少51%；(ii)下列人士不再合共維持／保留（直接或間接）聖諾盟企業全部已發行股本之實益擁有權權益之至少51%：(a)林志凡先生；(b)張棟先生；(c)上述(a)及(b)項所述之人士之任何父母、配偶、子女、兄弟或姐妹；及(d)主要受益人為上述(a)至(c)項所述之任何一名或多名人士之任何信託；(iii)林志凡先生不再為董事會主席；或(iv)林志凡先生不再對本公司之管理及業務維持控制權，則將發生違約事件。

未能遵守任何上述有關本公司控制權之責任將觸發融資協議項下之違約事件，其可能導致（其中包括）取消於融資協議項下之全部或任何部分承諾，且於貸款融資項下之全部或部分貸款成為即時到期應付或成為須按要求支付。

外匯風險

本集團主要在香港、中國及美國經營業務。本集團於中國主要面對人民幣的外匯風險，而此種風險基本可做到收支相抵。本集團預期港元兌人民幣升值或貶值不會對本集團的經營業績產生任何重大影響，因而並無採用任何對沖工具。本集團將會密切留意人民幣走勢，必要時將採取適當的措施以應對外匯風險。

庫務政策及市場風險

本集團設有庫務政策，旨在更有效地控制其庫務運作及降低借貸成本。該等庫務政策要求本集團維持足夠水平的現金及現金等價物，以及充分的可動用銀行融資，以撥付本集團日常營運及應付短期資金需要。本集團不時檢討及評價庫務政策，以確保其充足及有效程度。

前景

中美及美加貿易戰已於2018年對本集團之美國業務造成不確定性。此外，美國床褥業已就自中國進口之床褥展開反傾銷調查。於現階段，本集團或未能預測貿易戰及反傾銷調查之最終結果。為應對上述事宜，本集團已決定於越南設立生產設施。本集團預期越南生產設施將於2019年第三季度向本集團於東南亞地區之客戶供應聚氨酯泡沫。越南生產設施亦將生產終端消費健康產品。本集團於中國、美國及越南擁有廠房，將為全球具有不同需要之客戶供應產品，同時本集團可靈活安排生產及物流時間表，以盡量減低包括生產、關稅及運輸在內之整體成本。

本集團透過於美國拓展更多新客戶以多元化發展其客戶基礎，而非依賴數名主要客戶。向該等客戶之銷售於過往數月逐步增加。本集團預期將於2019年持續增長。

如業務回顧一節中毛利一段所述，TDI價格於報告期內大幅上升。策略上，本集團並無將成本上升全部轉嫁予客戶。因此，本集團毛利下滑但可取得更大的泡沫銷售市場份額。這可於報告期內在中國市場的銷售較去年同期增長約9.3%得以印證。本集團相信，更大的市場份額於長遠而言將會為本集團帶來更多銷量及溢利。本集團預期自2018年第四季度起，市場上的TDI供應增加將令TDI的價格變得穩定。

本集團以旗艦品牌「SINOMAX」在中國市場提供範圍廣泛的健康及家居產品。本集團將藉多項市場推廣活動進一步提升品牌管理，以加強品牌認知度以及提升「SINOMAX」品牌的健康、放鬆及舒適形象。「Octaspring」、「SPA Supreme」及「Zeopedic」品牌旗下的銷量已穩定增長。本集團將持續向企業客戶推廣其品牌及產品，以吸引更多企業銷售。儘管本集團之電子商務銷售於2018年錄得下跌，惟本集團將繼續投放更多資源以透過電子商務加強銷售。

本集團將繼續升級機器，以改善生產效率及提高競爭力。

重大收購及出售

於報告期，本集團並無重大收購或出售附屬公司或聯營公司。

重大投資或資本資產的日後計劃

除本公佈上文「前景」一段所披露者外，本集團並無有關重大投資或資本資產的其他計劃。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於報告期概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

報告期後事項

自2018年12月31日至本業績公佈日期，本集團並無重大事件。

僱員及薪酬政策

於2018年12月31日，本集團僱員總數為3,099人（2017年財政年度：3,422人），報告期員工總成本（包括董事酬金及購股權開支）約為470.2百萬港元（2017年財政年度：約444.0百萬港元）。員工成本大幅增長主要由於工資增長所致。

本集團為僱員提供符合行業慣例並具競爭力的薪酬待遇及各種福利，包括視乎其在本集團內的級別和等級享有住房及差旅津貼。本集團亦為僱員的利益投購醫療保險。本集團為所有新僱員進行入職培訓，並在彼等受僱期間不時提供持續培訓。所提供培訓的性質取決於彼等具體的工作領域。本集團亦實行僱員獎勵計劃，獎勵將以晉升、加薪、獎金方式及購股權計劃的方式作出。

企業管治常規

本公司致力於維持高標準的企業管治以保障其股東的利益及提升企業價值及問責性。本公司已採納上市規則附錄14所載企業管治守則（「企業管治守則」）作為其本身的企業管治守則。於報告期，本公司已符合企業管治守則所載列的適用守則條文。

進行證券交易的標準守則

本公司已採納一個條款不寬鬆於上市規則附錄10上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所載的必守標準的董事進行證券交易的行為守則。於報告期，本公司已對全體董事作出具體查詢，且全體董事確認彼等已遵守標準守則所載的必守標準的規定。

審閱年度業績

本公司審核委員會已與管理層審閱本集團採納的會計原則及政策，並討論本集團於報告期的經審核綜合財務報表及年度業績公佈及建議董事會採納。

股息

董事會並不建議就截至2018年12月31日止年度派付股息。

就股東週年大會暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於2019年6月11日至2019年6月14日（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會進行股份過戶登記。為符合資格出席股東週年大會及於會上投票，所有填妥的股份過戶表格連同有關股票必須於2019年6月10日下午四時三十分前交回本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司登記，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

於聯交所及本公司網站刊登年度業績及2018年年度報告

本年度業績公佈已刊登於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.sinomax.com/group)。載有上市規則規定的所有資料的截至2018年12月31日止年度的年度報告將於適當時候寄發予本公司股東及分別在聯交所及本公司網站刊登。

代表董事會
盛諾集團有限公司
主席
林志凡

香港，2019年3月27日

於本公佈日期，執行董事為林志凡先生（董事會主席）、張棟先生（總裁）、陳楓先生、林錦祥先生（首席財務官及公司秘書）及林斐雯女士；獨立非執行董事為王志強先生、林誠光教授、范駿華先生，太平紳士、張傑先生及吳德龍先生。

倘於中國成立之實體或企業之中文名稱與其英文譯名有任何不符之處，概以中文名稱為準。加設「*」標記之公司英文名稱概為彼等中文名稱之翻譯，僅供識別用途。